平成２９年１２月１１日

只見町議会議長 齋藤 邦夫 様

                          総務厚生常任委員会

委員長 中野 大德

総務厚生常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）役場庁舎の暫定移転と効率的な行政執行に関する調査

（２）只見町国民健康保険朝日診療所の運営に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査

（３）調 査 日 １１月２９日

（４）出席委員 中野大德委員長、山岸国夫副委員長、鈴木征委員、佐藤孝義委員、

齋藤邦夫委員

３．調査結果及び意見

役場庁舎の暫定移転については、１１月２１日の全員協議会において旧只見中学校及

び現在の新庁舎を活用した改修案が示された。その後、本委員会において第１期工事と

して、旧只見中学校１階の改修を行い現環境整備課及び農林振興課の今年度中を目途に

した移転完了、第２期工事として新庁舎、旧只見中学校の２階等の改修・移転を行い、

現本庁舎からの人的移転を完了する計画を確認した。今後も、工事及び移転の進捗、第

３期工事以降の計画を把握し、町外訪問客、観光客、町民の利便性を最重要視した暫定

移転になる様継続して調査していく。

朝日診療所については、先般、示された健全化方針に基づき平成３０年度から３２年

度までの経営健全化計画（案）を作成された。委員会としては、１２月会議を完成目途

に調査してきたが「経営健全化計画（案）」については更なる調査が必要と判断した。

また、完成された計画については、今年度中に示してもらうこととした。

以上